
“SENA” TRAUKA
VEIDOŠANA NO MĀLA
autors ILONA BRIZGA

1. Pirms māla  trauka veidošanas uzzīmēt darba skici.
2. Izveidot iecerēto trauku pēc savas skices.

2 0 2 0

MĒRĶIS
1. Radīt iespēju audzēkņiem apgūt māla trauka veidošanas zināšanas, prasmes un
iemaņas praktiskā, ar reālo dzīvi saistītā darbībā.
2. Pilnīgot audzēkņu prasmi radoši strādāt ar mālu (plastisku un dabīgu materiālu)
labvēlīgā vidē.

UZDEVUMI

NEPIECIEŠMIE MATERIĀLI
Māls, koka instrumenti veidošanai, sūklītis, koka galds vai paliktnītis, koka rullītis.

MĒRĶAUDITORIJA
Keramikas pulciņa dalībnieki.



Trauka skices (ar izmēriem)
uzzīmēšana.

Darbam nepieciešamie instrumenti – 
koka veidojamie steki, īlens, koka rullītis.



Māla gabaliņu rullē ar
pirkstiem.

Izrullē garu aukliņu
apmēram 6 mm biezumā.



Savirpina "gliemezīti".

Turpina virpināt, salīmējot
aukliņas malas ar 

šķidru mālu.



Kad ir izveidots vajadzīgā
lieluma aplis, to pielīdzina.

Atkal izvirpina aukliņu un
ar šķidro māliņu līmē 

uz augšu trauka sieniņas.



Turpina kārtu pēc kārtas.

Būvē trauku pēc uzzīmētās
skices izmēriem.



Turpina “audzēt” uz augšu.

Turpina “audzēt” uz augšu.



Turpina “audzēt” uz augšu.

Darba gaitas laikā ar
veidojamo  koka 

instrumentu pielīdzina
trauku, radot 

senuma efektu.



Izvirpina biezāku aukliņu
un līmē trauka augšmalā.

Pielīmētā maliņa.



Pielīmētā maliņa.

Sāk veidot trauka vāku.
Izvirpina aukliņu un ar koka
rullīti izrullē to plakanāku.



Pielaiko, lai der traukam.

Novieto uz galda un 
izveido precīzu apli.



Izvirpina biezāku aukliņu,
izveido apli. 

Šo apli ar koka rullīti
izrullē plakanāku.



Pirmo apli pielīmē pie
otrā.

Apgriež otrādi un līmē
aukliņas, veidojot vāka 

formu.



Turpina līmēt aukliņas.

Turpina līmēt aukliņas.



Pielīdzina ar koka
veidojamo kociņu.

Pagroza vāciņu, lai
pārliecinātos, ka tas der

traukam.



Veido vāka rokturīti.

Izveido rokturīti
atbilstoši darba 

zīmējumam.



Izveidoto rokturīti pielīmē
vākam.

Ja traukam paredzēti
rokturīši, izveido arī tos.



Pielīmē rokturīšus.

Trauka veidošana 
pabeigta.



Izbauda gandarījumu 
par paveikto!


